Impressum 4 Unser Sonnensystem 440
Vorwort 5 Karte: GroBformen der Erde 442
Inhalt 6 Erdaufbau und Magnetismus 444
Tektonik und Gebirgsbildung 446

[l Kartenwerk ’10—401 Verwitterung und Abtragung 448
Benutzerhinweise 12-22 Wetter und Klima 450

B Die Erde 23-48 Klimazonen 452
B Die Ozeane 49-64 Karte: Klimazonen der Erde 454
O Europa 65-198 Der Klimawandel 456
0O Afrika 199-248 Naturkatastrophen 458
Nord- und Mittelamerika 249-284 Karte: Bevélkerungsdichte 460
B Sidamerika 285-318 Strukturen der Bevdlkerung 462
Asien 319-376 Verstadterung 464
00 Australien/Ozeanien 377-401 Menschen und Religionen 466
Sprachen der Welt 468

Metropolen der Welt 402-433 Karte: Landnutzung - Vegetation 470
Paris - Stadt der Liebe und der Mode 404 Agrarwirtschaft 472
London - Weltstadt an der Themse 406 Karte: Bodenschéatze - Energie 474
Rom - die Ewige Stadt 408 Fossile Brennstoffe 476
Berlin - Hauptstadt im stdndigen Wandel 41‘0 Erneuerbare Energien 478
Athen - Heimat der Gt’)tt(;,r 412 Verkehr 480
Moskau - Zwiebeltlirme und Wolkenkratzer 414 Globalisierung 482
Kairo - die groBte Stadt der arabischen Welt 416 Menschliche Entwicklung 484

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1022455001

E HE
digitalisiert durch NATI L
IBLIOTHE


http://d-nb.info/1022455001

Los Angeles - Schmelztiegel der Kulturen 418
Mexiko-Stadt - Megametropole der extremen

Gegensatze 420
New York - die Welthauptstadt 422
Rio de Janeiro - die wundervolle Stadt 424
Bangkok - schlafloser Engel an den Ufern des Menam 426
Peking - Kaiser, Kommunisten und Kultur 428
Tokio - Tradition und Ultramoderne 430
Sydney - Hauptstadt der Gliickseligen 432
Planet Erde 434-487
Einleitung: Ein faszinierender Planet 436
Erde, Mond und Sonne 438

g

g
x|

Karte: Zeitzonen - Verkehrswege

486

Die Welt in Satellitenbildern 488-517

Seen - lebenswichtige SiiBwasserreservoire
Inseln - allseits von Wasser umgeben

Oasen - griine Regionen in Wiisten

Savannen - unendlich weite Graslédnder der Tropen

Wiisten - lebensfeindliche Gebiete und extreme
Trockenheit

Vulkane - Ventile des Erdinnern
Hochgebirge - der dritte Pol der Erde
Tundren - Land der kurzen Sommer

Fliisse - wichtige Gestalter der Landschaft

490

492

494

496

498

500

502

504

506



Deltas - wachsende Flussmiindungen

Tropische Regenwalder - die griinen Lungen
der Erde

Kiisten - Grenzen zwischen Land und Meer
Korallenriffe - artenreiche marine Lebensrdume

Gletscher - méchtige Stréme aus Eis

B Lianderlexikon

O Europa

Albanien, Andorra, Belgien,

Bosnien und Herzegowina, Bulgarien,

Déanemark

Deutschland, Estland, Finnland,
Frankreich, Griechenland

GroBbritannien und Nordirland, Irland,
Island, Italien, Kosovo, Kroatien

Lettland, Liechtenstein, Litauen,
Luxemburg, Malta, Mazedonien

Moldawien, Monaco, Montenegro,
Niederlande, Norwegen, Osterreich

Polen, Portugal, Ruménien, Russland,
San Marino

Schweden, Schweiz, Serbien, Slowakische
Republik, Slowenien, Spanien

Tschechische Republik, Ukraine, Ungarn,
Vatikanstadt, WeiBrussland, Zypern

O Afrika

508

510
512
514

516

518-592

520-535

520

522

524

526

528

530

532

534

536-555

Tansania, Togo, Tschad, Tunesien, Uganda,
Zentralafrikanische Republik

® Nord- und Mittelamerika

Antigua und Barbuda, Bahamas, Barbados,
Belize, Costa Rica, Dominica

Dominikanische Republik, El Salvador,
Grenada, Guatemala, Haiti, Honduras

Jamaika, Kanada, Kuba, Mexiko,
Nicaragua, Panama

Saint Kitts und Nevis, Saint Lucia,
Saint Vincent und die Grenadinen,

Trinidad und Tobago, Vereinigte Staaten von Amerika

Siidamerika
Argentinien, Bolivien, Brasilien, Chile
Ecuador, Guyana, Kolumbien, Paraguay

Peru, Suriname, Uruguay, Venezuela

Asien

Afghanistan, Armenien, Aserbaidschan,
Bahrain, Bangladesch

Bhutan, Birma, Brunei, China, Georgien

Indien, Indonesien, Irak, Iran, Israel

Japan, Jemen, Jordanien, Kambodscha, Kasachstan

Katar, Kirgisistan, Nordkorea, Stdkorea,
Kuwait, Laos

Libanon, Malaysia, Malediven, Mongolei, Nepal

554

556-563

556

558

560

562

564-569

564

566

568

570-587

570

572

574

576

578

580



Agypten, Algerien, Angola,
Aquatorialguinea, Athiopien,

Benin, Botswana, Burkina Faso,
Burundi, Dschibuti, Elfenbeinkiste

Eritrea, Gabun, Gambia, Ghana, Guinea

Guinea-Bissau, Kamerun, Kap Verde,
Kenia, Komoren

Demokratische Republik Kongo,
Republik Kongo, Lesotho, Liberia, Libyen

Madagaskar, Malawi, Mali, Marokko,
Mauretanien, Mauritius

Mosambik, Namibia, Niger, Nigeria,
Ruanda

Sambia, Sdo Tomé und Principe, Senegal,
Seychellen, Sierra Leone, Simbabwe

Somalia, Sidafrika, Sudan, Siidsudan,
Swasiland

536

538

540

542

544

546

548

550

552

Oman, Osttimor, Pakistan, Philippinen,
Saudi-Arabien

Singapur, Sri Lanka, Syrien, Tadschikistan,
Taiwan, Thailand

Tirkei, Turkmenistan, Usbekistan,
Vereinigte Arabische Emirate, Vietnam

Australien/Ozeanien

Australien, Fidschi, Kiribati, Marshallinseln,

Mikronesien

Nauru, Neuseeland, Palau, Papua-Neuguinea,

Salomonen, Samoa

Tonga, Tuvalu, Vanuatu

Register zum Kartenteit

Literaturangaben/Abbildungsnachweis

582

584

586

588-592

588

590

592

593-745

746-749



