

Impressum	4	Unser Sonnensystem	440
Vorwort	5	Karte: Großformen der Erde	442
Inhalt	6	Erdaufbau und Magnetismus	444
		Tektonik und Gebirgsbildung	446
■ Kartenwerk	10–401	Verwitterung und Abtragung	448
Benutzerhinweise	12–22	Wetter und Klima	450
■ Die Erde	23–48	Klimazonen	452
■ Die Ozeane	49–64	Karte: Klimazonen der Erde	454
□ Europa	65–198	Der Klimawandel	456
□ Afrika	199–248	Naturkatastrophen	458
■ Nord- und Mittelamerika	249–284	Karte: Bevölkerungsdichte	460
■ Südamerika	285–318	Strukturen der Bevölkerung	462
■ Asien	319–376	Verstädterung	464
□ Australien/Ozeanien	377–401	Menschen und Religionen	466
		Sprachen der Welt	468
■ Metropolen der Welt	402–433	Karte: Landnutzung – Vegetation	470
Paris – Stadt der Liebe und der Mode	404	Agrarwirtschaft	472
London – Weltstadt an der Themse	406	Karte: Bodenschätze – Energie	474
Rom – die Ewige Stadt	408	Fossile Brennstoffe	476
Berlin – Hauptstadt im ständigen Wandel	410	Erneuerbare Energien	478
Athen – Heimat der Götter	412	Verkehr	480
Moskau – Zwiebeltürme und Wolkenkratzer	414	Globalisierung	482
Kairo – die größte Stadt der arabischen Welt	416	Menschliche Entwicklung	484

Los Angeles – Schmelztiegel der Kulturen

418

Mexiko-Stadt – Megametropole der extremen
Gegensätze

420

New York – die Welthauptstadt

422

Rio de Janeiro – die wundervolle Stadt

424

Bangkok – schlafloser Engel an den Ufern des Menam

426

Peking – Kaiser, Kommunisten und Kultur

428

Tokio – Tradition und Ultramoderne

430

Sydney – Hauptstadt der Glückseligen

432

Karte: Zeitzonen – Verkehrswege

486

□□ **Die Welt in Satellitenbildern 488–517**

Seen – lebenswichtige Süßwasserreservoir 490

Inseln – allseits von Wasser umgeben 492

Oasen – grüne Regionen in Wüsten 494

Savannen – unendlich weite Grasländer der Tropen 496

Wüsten – lebensfeindliche Gebiete und extreme
Trockenheit 498

Vulkane – Ventile des Erdinnern 500

Hochgebirge – der dritte Pol der Erde 502

Tundren – Land der kurzen Sommer 504

Flüsse – wichtige Gestalter der Landschaft 506

■ Planet Erde

434–487

Einleitung: Ein faszinierender Planet

436

Erde, Mond und Sonne

438

Deltas – wachsende Flussmündungen	508	Tansania, Togo, Tschad, Tunesien, Uganda, Zentralafrikanische Republik	554
Tropische Regenwälder – die grünen Lungen der Erde	510		
Küsten – Grenzen zwischen Land und Meer	512		
Korallenriffe – artenreiche marine Lebensräume	514	Antigua und Barbuda, Bahamas, Barbados, Belize, Costa Rica, Dominica	556
Gletscher – mächtige Ströme aus Eis	516	Dominikanische Republik, El Salvador, Grenada, Guatemala, Haiti, Honduras	558

■ Länderlexikon

518–592

□ Europa	520–535		
Albanien, Andorra, Belgien, Bosnien und Herzegowina, Bulgarien, Dänemark	520	Saint Kitts und Nevis, Saint Lucia, Saint Vincent und die Grenadinen, Trinidad und Tobago, Vereinigte Staaten von Amerika	562
Deutschland, Estland, Finnland, Frankreich, Griechenland	522		
Großbritannien und Nordirland, Irland, Island, Italien, Kosovo, Kroatien	524	Argentinien, Bolivien, Brasilien, Chile	564
Lettland, Liechtenstein, Litauen, Luxemburg, Malta, Mazedonien	526	Ecuador, Guyana, Kolumbien, Paraguay	566
Moldawien, Monaco, Montenegro, Niederlande, Norwegen, Österreich	528	Peru, Suriname, Uruguay, Venezuela	568
Polen, Portugal, Rumänien, Russland, San Marino	530		
Schweden, Schweiz, Serbien, Slowakische Republik, Slowenien, Spanien	532	■ Südamerika	564–569
Tschechische Republik, Ukraine, Ungarn, Vatikanstadt, Weißrussland, Zypern	534	Argentinien, Bolivien, Brasilien, Chile	564
□ Afrika	536–555	Ecuador, Guyana, Kolumbien, Paraguay	566
		Peru, Suriname, Uruguay, Venezuela	568
		■ Asien	570–587
		Afghanistan, Armenien, Aserbaidschan, Bahrain, Bangladesch	570
		Bhutan, Birma, Brunei, China, Georgien	572
		Indien, Indonesien, Irak, Iran, Israel	574
		Japan, Jemen, Jordanien, Kambodscha, Kasachstan	576
		Katar, Kirgisistan, Nordkorea, Südkorea, Kuwait, Laos	578
		Libanon, Malaysia, Malediven, Mongolei, Nepal	580

Ägypten, Algerien, Angola, Äquatorialguinea, Äthiopien,	536	Oman, Osttimor, Pakistan, Philippinen, Saudi-Arabien	582
Benin, Botswana, Burkina Faso, Burundi, Dschibuti, Elfenbeinküste	538	Singapur, Sri Lanka, Syrien, Tadschikistan, Taiwan, Thailand	584
Eritrea, Gabun, Gambia, Ghana, Guinea	540	Türkei, Turkmenistan, Usbekistan, Vereinigte Arabische Emirate, Vietnam	586
Guinea-Bissau, Kamerun, Kap Verde, Kenia, Komoren	542	<input type="checkbox"/> Australien/Ozeanien	588-592
Demokratische Republik Kongo, Republik Kongo, Lesotho, Liberia, Libyen	544	Australien, Fidschi, Kiribati, Marshallinseln, Mikronesien	588
Madagaskar, Malawi, Mali, Marokko, Mauretanien, Mauritius	546	Nauru, Neuseeland, Palau, Papua-Neuguinea, Salomonen, Samoa	590
Mosambik, Namibia, Niger, Nigeria, Ruanda	548	Tonga, Tuvalu, Vanuatu	592
Sambia, São Tomé und Príncipe, Senegal, Seychellen, Sierra Leone, Simbabwe	550	Register zum Kartenteil	593-745
Somalia, Südafrika, Sudan, Südsudan, Swasiland	552	Literaturangaben/Abbildungsnachweis	746-749